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I. Directia Generala a Finantelor Publice Satu Mare a fost sesizata prin contestatia
inregistrata la D.G.F.P. Satu  Mare, sub  nr. ..../30.03.2005 iar la  A.F.P Carei sub nr.
.../15.03.2005 inaintata prin adresa inregistrata la AFP Carei sub nr. .../25.03.2005, impreuna
cu referatul cuprinzand propunerile de solutionare ,formulata de d-nul .................  domiciliat
in orasul ............... str. ...........  Nr. ........, jud  Satu Mare .
Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut la art. 176 alin.1 din  OG nr. 92/2003  
privind Codul de Procedura Fiscala

Constatand in speta intrunirea dispozitiilor prevazute la art.170 alin. (1),  din OG nr.
92/2003 cu modificarile si complectarile ulterioare, D.G.F.P. Satu Mare este competenta sa
se pronunte asupra contestatiei formulata de  d-nul ..................,

Petenta contesta suma de  ................. lei reprezentand impozit pe venitul anual global
obligatie, stabilita prin Decizia de impunere anuala aferenta anului 2003 inregistrata  la     
AFP Carei sub nr. 30300200364857/08.11.2004 .                                                           

In motivarea contestatiei petentul aduce urmatoarele argumente:
1. -terenul agricol proprietate personala se exploateaza sub forma de asociere

la SA ............. Carei.
2. - nu exista nici un contract scris de arendare sau inchiriere a terenului 

agricol proprietate personala.
3.- in conformitate cu prevederile art.5 lit.(s) din OG  nr. 7/2001 venitul

obtinut in urma arendarii este venit din agricultura care este scutit
de impozit.

In urma analizarii pieselor la dosarul cauzei , respectiv a referatului cuprinzand
propuneri de solutionare a contestatiei inregistrat la AFP  CAREI  sub  nr..../20.03.2005
se retin urmatoarele:

In urma controlului fiscal efectuat la SA ....................... Carei de de catre D.G.F.P.
Satu Mare - Directia Controlului Fiscal , s-a constatat ca un nr. de 807 persoane fizice,
proprietari de terenuri agricole pe care le-au adus in folosinta la SA ............. Carei, au realizat
venituri din cedarea folosintei terenurilor, venituri ce se impun conform OG. nr. 7/2001
art.31.

Cu adresa 383/23.01.2003 a Directiei de Control Fiscal s- a inaintat catre A.F.P.Carei 
lista cuprinzand numele persoanelor fizice care realizeaza aceste venituri in vederea
impunerii.

OG 7/01A31 -impozit pe venit  -venit impozabil    
 stabilit prin proces



. II. Luand in considerare  , motivele  ivocate de petent, documentele
existente la dosarul cauzei precum si prevederile actelor normative in vigoare la data
efectuarii verificarii se retin urmatoarele:

Potrivit art.6 din Legea nr.36/1991 privind societatile comerciale si alte forme de
asociere in agricultura , terenurile agricole  pot fi aduse in societatea agricola , in folosinta
societatii agricole, asociatii pastrandu-si dreptul de proprietate asupra acestora, situatie in
care veniturile obtinute de catre persoanele fizice in cauza , sunt venituri din cedarea
folosintei bunurilor ce se impun in baza art. 31 din OG nr. 7/2001.

Acest fapt este lamurit in acest sens si prin adresa Ministerului Finantelor Publice -
Directia Generala de Politica si Legislatie nr. 266967/10.12/2002

III.Pe considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 185 alin
(1) din OUG nr.92/2003 cu modificarile si complectarile urmatoare  se

D E C I D E

- respingerea contestatiei ca neantemeiata pentru suma de 
  ............. lei reprezentand diferenta de impozit anual stabilit in plus.

Prezenta decizie poate fi atacata la instanta judecatoreasca competenta potrivit legii.
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